
 

COMUNE DI SANDRIGO 
PROVINCIA DI VICENZA 

 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 56 del 29-05-2025 

N°56 
Reg. delib. 

Ufficio competente 
PERSONALE 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
O G G E T T O 

 

OGGETTO APPROVAZIONE CONVENZIONE DEI PERCORSI PER LE 
COMPETENZE TRASVERSALI E PER L'ORIENTAMENTO  PCTO  
TRA LICEO GINNASIO STATALE "G.B. BROCCHI" E IL COMUNE DI 
SANDRIGO (VI) 

 
Oggi 29-05-2025 del mese di maggio dell'anno  duemilaventicinque, convocata in 
seguito a regolari inviti si è riunita la Giunta Comunale così composta: 
 

  Presenti/Assenti 
Rigon Marica SINDACO Presente 
CUMAN ANTONIO ASSESSORE Presente 
Rigoni Luca ASSESSORE Assente 
RIGOTTO FABIO ASSESSORE 

ESTERNO 
Presente 

PICCOLI PAOLA ASSESSORE Presente 
     4    1 

 
Ai sensi del Regolamento sul funzionamento della Giunta, approvato con DGC 87/2020, i 
lavori della Giunta Comunale si svolgono in presenza presso la Sede Municipale e, ai 
sensi dell’art. 4 del richiamato Regolamento, in forma telematica mediante 
videoconferenza. 
 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett. a) del D. Lgs. n. 267/2000, il 
Segretario Comunale  Orso Paolo. 
 
Il Sig. Rigon Marica nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta 
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
IL PRESIDENTE premesse le formalità di Legge, pone in trattazione l'argomento 
sopraindicato. 

 

  



 COMUNE DI SANDRIGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 56 del 29-05-2025 

 
 

Proposta n.54 del 23-04-2025 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE CONVENZIONE DEI PERCORSI PER LE COMPETENZE 
TRASVERSALI E PERL'ORIENTAMENTO  PCTO  TRA LICEO GINNASIO STATALE "G.B. 
BROCCHI" E IL COMUNE DI SANDRIGO (VI) 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
L’ASSESSORE PROPONENTE 

 
 
RICHIAMATI:   
 

- la legge 30 dicembre 2018, n. 145, art. 1, commi 784-785, riguardante i percorsi per 
le competenze trasversali e per l’orientamento; 

- la Legge 13 luglio 2015, n. 107, art. 1, commi 33-43, riguardante l’Alternanza 
Scuola-Lavoro; 

- il D.Lgs 17 aprile 2005, n. 77, art. 1, riguardante l’Alternanza Scuola-Lavoro come 
modalità di realizzazione dei corsi nel secondo ciclo del sistema d’istruzione e 
formazione, per assicurare ai giovani l’acquisizione di competenze spendibili nel 
mercato del lavoro; 

- il D.Lgs 9 aprile 2008, n. 81 (artt 18, 20, 36 e 37) “Attuazione dell’articolo 1 della 
Legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei 
luoghi di lavoro” e successive modifiche; 

- il Decreto Ministeriale 25 marzo 1998, n. 142 “Regolamento recante norme di 
attuazione dei principi e dei criteri di cui all’art. 18 della Legge 24 giugno 1997, n. 
196, sui tirocini formativi e di orientamento; 

 
VISTA la nota pervenuta il giorno 16-04-2025, agli atti comunali con prot. 6976, con la 
quale la dirigenza dell’Istituto d’Istruzione Superiore Liceo Ginnasio Statale “G.B. Brocchi” 
di Bassano del Grappa (VI) ha trasmesso la Convenzione per la realizzazione di percorsi 
delle competenze trasversali e dell’orientamento; 
 
CONSIDERATO che la Convenzione propone l’accoglienza presso questo Ente, nel mese 
di giugno 2025, di uno studente dell’Istituto d’Istruzione Superiore Liceo Ginnasio Statale 
“G.B. Brocchi” di Bassano del Grappa (VI), frequentante l’anno scolastico 2024/2025, ai 
fini della realizzazione di stage formativo previsto dal PCTO (Percorsi delle Competenze 
Trasversali e dell’Orientamento); 
 
RICORDATO che: 

- i percorsi di alternanza scuola lavoro di cui all’art. 1 D.Lgs 77/05 contribuiscono 
all’acquisizione da parte degli studenti di competenze spendibili nel mercato del 
lavoro; 

- dallo schema di convenzione, allegato al presente atto, emerge chiaramente la 
mancanza di qualsiasi presupposto atto ad instaurare direttamente o 
potenzialmente un rapporto di pubblico impiego a tempo determinato o tempo 
indeterminato; 

 
VERIFICATO altresì che vi sono le clausole atte a garantire:  

mailto:n.@60-@


 COMUNE DI SANDRIGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 56 del 29-05-2025 

- l’onere della copertura assicurativa contro gli infortuni o responsabilità civili degli allievi 
è a carico dell’Istituto Superiore Liceo Ginnasio Statale “G.B. Brocchi” di Bassano del 
Grappa (VI); 

- norme per la salvaguardia dei vari principi ispiratori dei doveri connessi al pubblico 
impiego; 

 
PRESO ATTO che lo stage riguarderà uno studente residente a Sandrigo e che il settore 
all’interno del quale si svolgerà il tirocinio è il Settore I; 
 
VISTO lo schema di convenzione per la realizzazione di percorsi per le competenze 
trasversali e dell’orientamento (PCTO), allegato sub A) al presente atto; 
 
RICHIAMATI: 
 il combinato disposto degli artt. 114, commi primo e secondo, 117 e 118, commi primo e 

secondo (articoli, questi ultimi, entrambi in tema d’attribuzioni di funzioni amministrative 
ai Comuni, sulla base dei principi di sussidiarietà, differenziazione ed adeguatezza 
nonché in tema di titolarità di funzioni amministrative, proprie o conferite) della 
Costituzione, come modificati e/o sostituiti con Legge cost.le 18.10.2001, n. 3; 

 il combinato disposto degli artt. 1, comma 2, e 4 della L. 15.03.1997 n. 59, e 1 del d.lgs. 
31.03.1998 n. 112;  

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 19/12/2024 avente per oggetto 
l’approvazione della nota di aggiornamento al documento unico di programmazione 
(D.U.P.) 2025/2027;  

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 19/12/2024 avente per oggetto 
l’approvazione del Bilancio di Previsione 2025/2027, la nota integrativa e piano degli 
indicatori e dei risultati attesi di bilancio;  

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 10/01/2025 avente ad oggetto: 
"ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE PERIODO 2025-2027 (ART. 169 DEL 
D.LGS. N. 267/2000)" e successive variazioni; 
 

VISTI: 
 lo Statuto Comunale; 
 il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267; 
 

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 16 del 18 dicembre 2024, di attribuzione della 
Responsabilità di Settore al dipendente individuato nel decreto medesimo; 
 
ACCERTATO che il Responsabile del Settore I non è in conflitto di interessi con la 
presente proposta ai sensi dell’art. 6/bis della legge 241/90 e ss.mm.ii.; 
 
ACQUISITO in argomento il parere di rito del responsabile del servizio in ordine alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, della 
presente proposta ai sensi degli articoli 49, 147 comma 2 lettera c) e 147-bis (articolo 
inserito dall'art. 3, comma 1, lett. d), D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito, con 
modificazioni, dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213) del T.U.O.E.L. - D. Lgs. n. 267/2000; 
 
DATO ATTO che con il rilascio del parere di cui sopra, ai sensi del regolamento comunale 
sul sistema   dei controlli interni e dell’articolo 147-bis del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
inserito dall’articolo 3 del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni dalla 
legge 7 dicembre 2012, n. 213, è stato assicurato sulla presente proposta di deliberazione 
il controllo di regolarità amministrativa; 



 COMUNE DI SANDRIGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 56 del 29-05-2025 

PROPONE 
 

1. DI APPROVARE, per quanto in premessa indicato, che qui si intende integralmente 
riportato, la convenzione, trasmessa dall’Istituto dell’Istituto d’Istruzione Superiore 
Liceo Ginnasio Statale “G.B. Brocchi” di Bassano del Grappa (VI), di cui alla nota 
prot. 6976/2025, al fine della realizzazione, nel mese di giungo 2025, di stage 
formativo previsto dal PCTO (Percorsi delle Competenze Trasversali e 
dell’Orientamento), a favore di uno studente, residente a Sandrigo, frequentante 
l’anno scolastico 2024/2025 presso il suddetto Istituto;  
 

2. DI DARE ATTO che il settore all’interno del quale si svolgerà il tirocinio è il Settore 
I;  
 

3. DI DICHIARARE la presente deliberazione, con separata votazione resa nei modi 
di legge, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267. 

 
 
        Proposta n. 54 del 23-04-2025 
 

OGGETTO APPROVAZIONE CONVENZIONE DEI PERCORSI PER LE 
COMPETENZE TRASVERSALI E PER L'ORIENTAMENTO  PCTO  TRA 
LICEO GINNASIO STATALE "G.B. BROCCHI" E IL COMUNE DI 
SANDRIGO (VI) 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la proposta di delibera predisposta dal Responsabile del Servizio e presentata per 
l’approvazione dall’Assessore competente; 

RICHIAMATI: 
·         lo Statuto Comunale; 
·         l’art. 78 del Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 267/2000 con riferimento alla 
previsione sul dovere degli amministratori di “….astenersi dal prendere parte alla discussione ed 
alla votazione di delibere riguardanti interessi propri o di loro parenti o affini sino al quarto grado. 
L’obbligo di astensione non si applica ai provvedimenti normativi o di carattere generale, quali i 
piani urbanistici, se non nei casi in cui sussista una correlazione immediata e diretta fra il 
contenuto della deliberazione e specifici interessi dell’amministratore o di parenti o affini fino al 
quarto grado; 
 
DATO ATTO che nessun amministratore si trova nella situazione di incompatibilità sopra indicata; 
 
VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile favorevoli espressi sulla presente deliberazione ai 
sensi del combinato disposto dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. 
18.08.2000, n. 267; 
 

Con voti unanimi palesi favorevoli il cui esito è stato riconosciuto e proclamato dal Presidente; 
 
 



 COMUNE DI SANDRIGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 56 del 29-05-2025 

 
D E L I B E R A 

 
1. DI APPROVARE, per quanto in premessa indicato, che qui si intende integralmente 

riportato, la convenzione, trasmessa dall’Istituto dell’Istituto d’Istruzione Superiore 
Liceo Ginnasio Statale “G.B. Brocchi” di Bassano del Grappa (VI), di cui alla nota 
prot. 6976/2025, al fine della realizzazione, nel mese di giungo 2025, di stage 
formativo previsto dal PCTO (Percorsi delle Competenze Trasversali e 
dell’Orientamento), a favore di uno studente, residente a Sandrigo, frequentante 
l’anno scolastico 2024/2025 presso il suddetto Istituto;  

 
2. DI DARE ATTO che il settore all’interno del quale si svolgerà il tirocinio è il Settore 

I;  
 

 

Con successiva separata votazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 
n. 267/2000, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 
eseguibile per quanto in precedenza esposto stante l'urgenza di provvedere 
in merito. 

 
 

   



 COMUNE DI SANDRIGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 56 del 29-05-2025 

 

OGGETTO APPROVAZIONE CONVENZIONE DEI PERCORSI PER LE 
COMPETENZE TRASVERSALI E PER L'ORIENTAMENTO  PCTO  TRA 
LICEO GINNASIO STATALE "G.B. BROCCHI" E IL COMUNE DI 
SANDRIGO (VI) 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL SINDACO IL Segretario Comunale 

                      Rigon Marica  Orso Paolo 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 
 
 
 
 
 
 
 
  


